Дело № 5-51-10/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

14 февраля 2017 года	                                                                                                          г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым 7 города - Урюпина С.С.,
в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности,
рассмотрев административное дело в отношении должностного лица – директора /изъято/ Щербиной В.В., /изъято/ года рождения, уроженки /изъято/, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу/изъято/,  привлекаемой к административной ответственности по ст. 15.5. КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Должностное лицо  - директор /изъято/ -  Щербина В.В., привлекается к административной ответственности по ст. 15.5. КоАП РФ.
Исходя из протокола об административном правонарушении № /изъято/  от 27.01.2017 года (л.д. 1), Щербина В.В., являясь должностным лицом – директором /изъято/  не исполнила обязанность по своевременному представлению налоговой декларации по упрощенной системе налогообложения (далее УСН) за 2015 год, в налоговый орган, в установленный срок (до 02 апреля 2012 года), за период 2011 год,  чем нарушила п. 1 ст. 346.23. НК РФ.
В судебное заседание Щербина В.В., будучи надлежащим образом уведомленная о дне, времени и месте судебного разбирательства (почтовые уведомления л.д. 27-28), в суд не явилась, и не уведомила об уважительности причины своего отсутствия. Ходатайств, влияющих на рассмотрение дела по существу, ею не заявлено.
При таких обстоятельствах, суд считает возможным рассмотрение данного административного дела в отсутствие лица привлекаемого к административной ответственности, признавая его явку в судебное заседание не обязательной; а материалы дела достаточными, для его рассмотрения по существу.
Изучив материалы дела в их совокупности, суд,  приходит к выводу, что вина должностного лица – директора /изъято/  Щербина В.В., в совершении административного правонарушения предусмотренного  ст. 15.5. КоАП РФ, полностью доказана.
Согласно п.п. 4 п. 1 статьи 346.23 НК РФ, налогоплательщики обязаны: представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
В соответствие с п.1 ст. 346.23 НК РФ, налоговая декларация по итогам налогового периода представляется налогоплательщиками-организациями не позднее 31 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.
Из материалов дела видно, что /изъято/  является налогоплательщиком упрощенной системы налогообложения с 26.02.2015 года (л.д. 4), что следует из акта камеральной проверки № 1722 (л.д. 4-6), согласно которому /изъято/ было внесено в Единый государственный реестр юридических лиц в качестве плательщика по упрощенной системе налогообложения (УСН) -26.02.2015 года.
Согласно декларации по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения (л.д.7-9), она была составлена 23.03.2016 года; однако в налоговый орган поступила только 01.04.2016 года, что подтверждается квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде (л.д. 21) на которой стоит дата сдачи 01.04.2016 года.
Директором /изъято/  является Щербина В.В., которая в силу своих должностных обязанностей должна контролировать своевременное представление налоговой декларации в налоговый орган по месту регистрации юридического лица.
На основании ст. 2.4. КоАП РФ, должностное лицо подлежит административной ответственности в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Таким образом, действия должностного лица - главного бухгалтера Щербиной В.В., по ст. 15.5. КоАП РФ, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета, квалифицированы верно; а вина полностью доказана.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Правонарушение совершенно при наличие косвенного умысла. Данных о личности и имущественном положении лица, привлекаемого к административной ответственности – суду не представлено. Обстоятельств отягчающих или смягчающих административную ответственность судом по делу не установлено.
С учетом всех обстоятельств, суд приходит к выводу, что должностному лицу -  Щербина В.В., следует назначить наказание в виде административного штрафа, исходя из средней санкции ст. 15.5. КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 4.1; 4.2.; 4.3; ст. 15.5., 23.1; 30.1-30.3 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Должностное лицо, директора /изъято/  - Щербину В.В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст. 15.5. КоАП РФ, и назначить наказание в виде штрафа, в размере 400 (четыреста) рублей.
Штраф оплатить по реквизитам: получатель - УФК по РК (Межрайонная ИФНС России № 7 по РК); банк получателя – отделение по Республике Крым ЦБ РФ открытый УФК по РК; ИНН 9111000027; КПП 911101001, р/с  40101810335100010001; БИК 043510001; КБК 18211603030016000140; ОКТМО 35627463;  (тип платежа - административный штраф ). Адрес взыскателя: г. Керчь, ул. С. Борзенко, 40.
Разъяснить, что в случае неуплаты административного штрафа в шестидесятидневный срок, с момента вступления настоящего Постановления в законную силу, предусмотрено привлечение к административной ответственности  по ч.1 ст. 20.25. КоАП РФ, за несвоевременную оплату штрафа.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Керченский городской суд, в течение 10 суток, с момента его получения или вручения.

Мировой судья:   С.С.  Урюпина